tom. IV, *Bened.* III.
24. *Expositio Epistolæ ad Galatas* eodem circiter
- anno scripta. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* tom. IV, *Bened.* III.
25. *Expositio Epistolæ ad Romanos* inchoata sub idem fere tempus. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* tom. IV, *Bened.* III.
26. *De Mendacio ad Consentium* liber a. 395. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* tom. IV, *Bened.* VI.
27. *De Continentia* liber in *Ps. cxli*, 3, 4, scr. c. a. 395. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* tom. IV, *Bened.* VI
28. *De diversis Quæstionibus* LXXXIII, sive *Responsiones ad Quæstiones* LXXXIII. Has Augustinus a fratribus interrogatus, nullo observato ordine, dictavit in Africa c. a. 390. Episcopus vero facilius, eas colligi jussit, et unum ex iis librum fieri curavit a. 398. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* tom. IV, *Bened.* VI.
29. *De diversis Quæstionibus* VII libri duo. Qui primi omnium sunt, quos episcopus scripsit Augustinus ad *Simplicianum Mediol.* episc., qui S. Ambrosio suffectus est a. 397. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* tom. IV, *Bened.* VI.
30. *Contra Manetis Epistolam*, cui titulus *Fundamenti*, liber scriptus circiter a. 397. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* tom. VI, *Bened.* VIII.
31. *De Agone Christiano* a. 398 conscriptus. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* tom. III, *Bened.* VI.
32. *De Doctrina Christiana* libri quatuor. Hos inchoavit circa a. 397; verum ad tertii libri caput tertium absolvit, tribusque quartum addidit a. 426. Exst. in ed. *Erasm.*, *Lovan.*, et *Bened.* tom. III.
- [33.] Ad a. 398 referendu quoque *Contra partem Donati* libri duo, quorum meminit *Retract.* I, 5. Sed non amplius exstant.
34. *De fide rerum, quæ non videntur*. Hunc tractatum *Erasmus* et eum secuti *Lovanienses* tamquam spuriū et ex *Augustini* scriptis consarcinatum rejecerant; *Benedictini* vero pro genuino receperunt. Videtur ad a. 399 referendus. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* tom. IV, Append. *Bened.* tom. VI.
35. *Confessionum* libri tredecim circa a. 400 scripti. Exst. in ed. *Erasm.*, *Lovan.*, et *Bened.* tom. I.
36. *Contra Faustum Manichæum Disputationes* seu libri triginta tres. Opus absolutum c. a. 400, quod ad *Hieronymum* misit a. 404. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* tom. VI, *Bened.* VIII.
37. *De actis cum Felice Manichæo* libri duo sunt *acta Collationis* quam cum eo habuit Augustinus Hippone mense Decembri a. 404. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* tom. VI, *Bened.* VIII.
38. *De natura Boni* liber aduersus Manichæos scr post a. 404. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* tom. VI, *Bened.* VIII.
39. *Adversus Secundinum Manichæum* liber scr. a. circiter 405. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* tom. VI, *Bened.* VIII.
- [40.] Hic referendus esset, si extaret, quem contra *Hilarium* quemdam virum tribunitium laicum ea-

- tholicum scriptisse se testatur Retract. lib. II, A [57.] *Liber Probationum et Testimoniorum contra Donatistas.*
41. *Quaestorum Evangelicarum XCVIII libri duo*, quos festinanter admodum scriptis Augustinus post a. 400. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. tom. IV, Bened. III.
42. *Annotationes in Jobum*, scriptæ versus a. 400. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. tom. IV, Bened. III.
43. *De Catechizandis rudibus* liber post a. 400 scriptus. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. tom. IV, Bened. VI.
44. *De Trinitate* libri quindecim a. 400 inchoati, a. 416 absoluti. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. tom. III, Bened. VIII.
45. *De Consensu Evangelistarum* libri quatuor versus B a. 400 scripti, quos inter scribendum libros de Trinitate composuit. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. tom. IV, Bened. III.
46. *Contra Parmeniani*, Donati in sede Carthag. successoris, *Epistolam ad Tychonium* scr. c. a. 400. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. tom. VII, Bened. IX.
47. *De Baptismo* libri septem eodem tempore adversus Donatistas exarati. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. tom. VII, Bened. IX.
- [48.] Sequitur in *Retractionum serie*, lib. II, c. 19, proxime liber, cui tit. : *Contra quod attulit Centurius a Donatistis*, qui non exstat.
49. *Ad Inquisitiones Januarii* libri duo, c. a. 400 scr. Exst. in ed. Erasm., Lovan., et Bened. C tom. II.
50. *De Operे Monachorum* liber jubente Aurelio, episc. Carthag. c. a. 400 scr. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. tom. III, Bened. tom. VI.
51. *De Bono conjugali* liber adversus Jovinianum a. 400 scr. Exst. in ed. Erasm., Lovan., et Bened. tom. VI.
52. *De sancta virginitate* liber scr. an. 401. Exst. in ed. Erasm., Lovan., et Bened. tom. VI.
53. *De Genesi ad Litteram* libri duodecim a. 401 inchoati, absoluti a. 415. Exst. in ed. Erasm., Lovan., et Bened. tom. III.
54. *Contra Litteras Petilianii Donatistarum*, Cirensis vel Constantiniensis in Numidia episc., libri tres. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. tom. VII, Bened. D IX.
55. *Ad Catholicos Epistola contra Donatistas*, vulgo de *Unitate Ecclesie* liber, qui a quibusdam non Augustini putatur, a *Dupinio* tamen ei assuritur et ad a. 402 refertur. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. tom. VII, Bened. IX.
56. *Contra Cresconium Grammaticum*, qui Petilianii causam defendendam suscepserat, libri quatuor, a. 406 scr. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. tom. VII, Bened. IX.
- Hoc loco subjungendi fuissent, si exstarent, libri tres subsequentes, quorum Augustinus meminavit *Retract. II*, c. 27, 28, 29, scilicet,
- [58.] *Contra nescio quem Donatistam.*
- [59.] *Admonitio Donatistarum de Maximianis.*
60. *Liber de Divinatione Daemonum* scr. inter a. 406 et 411. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. T. III, Bened. VI.
61. *De sex quaestoribus contra Paganos* expositus liber ad *Deo gratias presbyterum*, c. a. 408 scr. videtur. Meminit Augustinus *Retract. II*, 31. Inter epistolas editus est (olim 49, nunc 102) in ed. Erasm., Lovan., et Bened. T. II.
- [62.] Sequitur in *Retract. lib. II*, 32, *Expositio Epistolæ S. Jacobi*, quæ non exstat.
63. *De Peccatorum Meritis et Remissione ac de Baptismo Parvulorum* libri tres, ad. *Marcellinum*, scr. a. 412. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. T. VII, part. II, Bened. X.
64. *De unico Baptismo* liber eodem tempore scr. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. T. VII, Bened. IX.
- [65.] Quem post opus de *unico Baptismo* recenset Augustinus II, 35, liber de *Maximianis contra Donatistas*, jam non amplius restat.
66. *De Gratia Novi Testamenti* liber ad *Honoratum* scr. c. a. 412. Exst. in ed. Erasm., Lovan., et Bened. T. II.
67. *De Spiritu et Littera* liber ad *Marcellinum* a. 412 vel 413 scr. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. T. III, Bened. X.
68. *De Fide et Operibus* liber scr. a. 413. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. T. IV, Bened. VI.
69. *Breviculus Collationum contra Donatistas* scr. sub finem a. 411. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. T. VII, Bened. IX.
70. *Ad Donatistas* post dictam *Collationem* liber forte sub init. a. 412 scr. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. T. VII, Bened. IX.
71. *De videntio Deo ad Paulinam* liber. Exst. in ed. Erasm., Lovan., et Bened. T. II.
72. *De Natura et Gratia contra Pelagianos* liber a. 415. scr. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. T. VII, part. II, Bened. T. X:
73. *De Perfectione justitiae hominis ad Eutropium et Paulum*, episcopos Gallicanos, liber seu epistola scr. a. 415. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. T. VII, part. II, Bened. X.
74. *De Civitate Dei* libri viginti duo, ad comitem *Marcellinum*, quos aggressus est scribere Augustinus a. 413, post captam ab Alarico, Gothorum rege, urbem Romam; absolvit demum a. 427 vel 428. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. T. V, Bened. VII.
75. *De Bono Viduitatis* liber (seu epistola). Non meminit ejus in *Retractionibus*, sed a Possidio in indicem relata est. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. T. IV, Bened. VI.
76. *Contra Priscillianistas et Origenistas* liber a. 411 scr. ad *Paulum Orosium Hispanum*. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. T. VI, Bened. VIII.

77. *De Origine animæ ad Hieronymum*. Vid. infra A n. 92.
- 78.] Sequitur in *Retract.* lib. II, c. 46, liber ad *Emeritam*, Donatistarum episc., qui hodie non exstat. Cf. n. 85, 86.
79. *De Gestis Pelagii contra adversarios Gratiae D: N. J. C.* liber a. 416 seu 417 scr. ad *Aurelium*, episc. *Carthag.* Exst. in *Suppl. Vignerii* T. I, p. 413 sqq., et ed. *Bened.* T. X:
80. *De correctione Donatistarum* liber ad *Boniscium* tribunum ac demum comitem in Africa scr. c. a. 417. Exstat inter epistolas olim 50, nunc 185, ed. *Erasm.*, *Lovan.* et *Bened.* T. II.
81. *De Praesentia Dei* liber ad *Dardanum* in Galliis praefectum scr. circa idem tempus. Exstat inter epistolas (olim 57, nunc 187) edit. *Erasm.*, *Lovan.*, B et *Bened.* T. II.
82. *In Evangelium Joannis tractatus CXXIV*, quibus praefixa est *Praefatio* incerti auctoris. Sermones sunt ab Augustino pro concione habiti annis 416 et 417. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* T. IX, *Bened.* III.
83. *In Epistolam I divi Joannis ad Parthos* tractatus X, sub idem tempus scripti. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* T. IX, *Bened.* III.
84. *De Gratia Christi et Peccato Originali: contra Pelagium et Cœlestium* libri duo, circa medium a. 408 scr. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* T. VII, *Bened.* X.
85. *De gestis cum Emerito Cæsareæ in Mauritania* Donatistarum episcopo liber a. 413 vel 418 script.
86. *Sermo ad Cæsarensis Ecclesiæ plebem Emerito* C præsente habitus. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* T. VII, *Bened.* IX.
87. *Contra Sermonem quemdam Arianorum sine Auctoris nomine* liber a. 418 scr. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* T. VI, *Bened.* VIII.
88. *De Patientia* liber vel potius *Sermo* scr. ut creditur, ante a. 418. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* T. IV, *Bened.* VI.
89. *De Nuptiis et Concupiscentia ad Valerium* comitem libri duo. Prior scriptus est a. 418 exeunte, secundus a. 420. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* T. VII, part. II, *Bened.* T. X.
90. *Locutionum* libri septem, c. a. 419 scripti. Exst. in ed. *Erasm.*, *Lovan.* et *Bened.* T. III.
91. *Quæstionum in Heptateuchum DCLXV* libri se- D ptem, eod. a. 419. scr. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* T. IV, *Bened.* III.
92. *De Anima et ejus origine* libri quatuor a. 419 et 420 scripti. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* T. VII, part. II, *Bened.* X.
- Cæterum scripsérat Augustinus a. 415 ad S. Hieronymum de *Origine animæ* librum, qui inter epistolas exstat ordine 166 in ed. *Bened.*, alias 28, simulque alterum de sententia D. Jacobi apostoli n. 10: *Qui offendit in uno, factus est omnium reus*, epist. 167, olim 29. Utramque tamquam
- libros recensuit Augustinus *Retract.* lib. II, c. 45.
93. *De Conjugiis adulterinis ad Pollentium* libri duo, scr. a. 419. Exst. in ed. *Erasm.*, *Lovan.*, et *Bened.* T. VI.
94. *Contra Adversarium Légis et Prophetarum* libri duo, scr. a. 420. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* T. VI, *Bened.* VIII.
95. *Contra Gaudentium, Thamugadensem* episc. Donatistarum, libri duo, eodem a. 420 scr. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* T. VII, *Bened.* IX.
96. *Contra Mendacium* liber ad *Consentium* a. 420 scr. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* T. IV, *Bened.* VI.
97. *Contra duas Epistolas Pelagianorum* libri quatuor, ad *Bonifacium I*, episc. Rom., *Zosimi* successorem, scripti a. 420 vel paulo post. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* T. VII, part. II, *Bened.* X.
98. *Contra Julianum* libri sex a. 421 scripti. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* T. VII, part. I, *Bened.* X.
99. *Enchiridion s. Manuale ad Laurentium, de Fide, Spe et Charitate*, scr. 421. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* T. III, *Bened.* VI.
100. *De Cura pro mortuis gerenda* a. 421 scr. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* T. IV, *Bened.* VI.
101. *De octo Dulciti Quæstiōnib⁹* liber scr. a. 422. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* T. IV, *Bened.* VI.
102. *Regula ad servos Dei de tribus ultima* (a), de qua dubitat *Erasmus*, licet indignam Augustinum non judicet, asserunt plane *Benedictini*. Exstat in epistola 211 (alias 109), *Sanctimonialibus* ab ipso scripta a. 423 vel 424. Inde vero depromptam virisque aptatam fuisse dicunt. Ed. *Erasm.*, *Lovan.*, et *Bened.* T. I.
103. *De Gratia et Libero Arbitrio ad Valentīnum abbatem et monachos Adrumetinos* scr. a. 426 vel 427. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* T. VII, part. II, *Bened.* X.
104. *De Correptione et Gratia* liber ad monachos item *Adrumetinos* a. 427 scriptus.
105. *Retractationum* libri duo, in quibus Augustinus opera sua XCIV, in libris CCXXX, recenset ad annum usque 427, quo scripti sunt. Exst. in ed. *Erasm.*, *Lovan.*, et *Bened.* T. I.
106. *De Hæresibus* liber intra a. 428 et 430 absolutus. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* T. VI, *Bened.* VIII.
107. *Tractatus s. liber de Incarnatione Domini aduersus Judæos* post librum de *Hæresibus* a *Benedictinis* ponitur. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* T. VI, *Bened.* VIII.
108. 109. *Collatio cum Maximino Arianorum episcopo* librique duo contra eundem. Collatio habita est a. 428, Hippone. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* T. VI, *Bened.* VIII.
110. *De Prædestinatione sanctorum* liber ad *Prosperum* et *Hilarium* scr. a. 428 vel 429. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* T. VI, *Bened.* X.
111. *De Prædestinatione Sanctorum* liber secundus,

(a) De reliquis vide infra n. 21, 22, in *Dubiis*.

- vulgo de *Dono Perseverantiae* nuncupatus ad eos- A dem scr. a. 428 vel 429. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. T. VI, Bened. X.
112. *Contra secundam Juliani responsonem, opus imperfectum sex libros complectens* scr. a. 428. vel 429. Exst. in *Vignerii Suppl.* T. II, Bened. ed. X.
113. *Speculum ex utroque Testamento sub a. 427 scriptum, et a Possidio in Indiculo et Vita Augustini memoratum.* Exst. in ed. Erasm. et Lovan. T. III, *Vignerii Suppl.* I, Bened. III.
114. *Examinationes in Psalmos Davidis CL.* Exst. in ed. Erasm. et Lovan. T. VIII, Bened. IV.
115. *Epistolæ numero CCLXXI, juxta ordinem chronologicum a Benedictinis in IV classes dispositæ.* Imæ classis eas continent quas Augustinus nondum B episcopus scripsit ab a. 386 ad 395. Secunda, quas ab eo tempore scripsit ante *Collationem Carthaginensem* cum Donatistis habitam et detectam in Africa *Pelagii* hæresin, i. e. ab a. 396 ad 412. Tertia, quas ab eo tempore ad obitum scripsit, nempe ab a. 411 ad 450. Quarta, eas quarum tempus minus compertum habetur, quas tamen omnes ab *Augustino* jam episcopo scriptas esse certum est. *Augustini* epistolis antea vulgatis paucæ bactenus ineditæ accesserunt in ed. Benedictinorum. Exst. in ed. Erasm., Lovan., et Bened. tom. II. Plures autem jamjam inter epistolas leguntur, quas tanquam libros *Augustinus* in *Retract.* recensuit, quas suis locis notatas videbis.
116. *Sermones.* Horum variæ existant collectiones, C • quarum quinque sequentes (præter *Sermones ad fratres in Eremo*) prodierunt in ed. Erasm. Bas. 1529, tom. X.
- 1º *De Verbis Domini sive de Verbis Evangelii,* Sermones LXIV. Ex his Sermo 14, *Eradii* presbyteri est; 19, *Maximi* Taurinensis; 28, *S. Ambrosii* Mediolanensis episcopi.
- 2º *De Verbis Apostoli* Sermones XXXV. Ex his Sermo 25, *Maximi* est; inter *Ambrosianos* nonus.
- 3º *Homiliae L, in quibus varia Scripturæ loca explicantur et Loci communes tractantur.* Harum quarta ex *Ambrosii* scriptis decerpcta.
- Collectiones istæ tres antiquæ sunt, ante annos quippe 800 factæ, *Augustino* tamen nequaquam æquales. Duæ sequentes autem summa incuria D adornatae sunt ab ed. Amerbachianæ curatoribus, nempe :
- 4º *Sermones de Tempore CCLVI,* ex quibus plurimi alios præ se ferunt auctores. Sermones vero 87, 215, 255, spurii habentur. Sermonem 191 *Augustino* abjudicat *Phil. Labbeus*. Eorum vero nonus est Sermo *Bernardi*; 11 *Maximo* tributur; 15 *Severiano* uti et *Fulgentio* ascribitur; 33 *S. Leonis* est; 37 *Maximi*; 48 ex *Hilario*, *Ambrosio* et *Augustino* hinc inde desumptus est; 63 *S. Leonis* est; 68, 77, 117, *S. Ambrosii*; 118 *Maximini*; 120 *Eusebio* tributur; 125 idem fere est ac *Symbolum Damaso inscriptum* inter *Opera S. Hieronymi*; 128,

Maximum; 130 *Chrysostomum* auctorem habet: 136, 138, 156, 176, inter *Eusebianos* habentur; 177 *S. Gregorii* est; 173 ex ejusdem scriptis desumptus; 226, 228, 229, 242, ex *Ambrosii* scriptis.

5º *De Sanctis Sermones LI,* ex quibus Sermones 1 et 18 *Fulgentio* ascribunt nonnulli; sermo 22 e *Petro Ravennatensi* decerpcta est; 26 inter *Ambrosianos* reperitur; 27 *Maximi* est; 30 et 31 spurii sunt, posterior inter *Ambrosianos* habetur, uti et sermo 33; 35 *Fulberti* est; 36, *Eusebii* episcopi; 37, *Alcuni* presbyteri, ex variis tamen consarcinatus; 47 etiam *S. Leoni* tribuitur.

6º *Sermones alii XVII,* ex quibus sex de Tempore, septimus de Verbis Apostoli, decem de Sanctis in editione Parisiensi 1531 primum editi.

7º *Sermones IV,* videlicet de *Jacob et Esau*, in festo *S. Vincentii*, in *Proverb. xiii*, in *Parabolam Seminantis*, et in illud *Math. vi*, Qui vult venire post me, etc. Hi primum prodierunt (cum tractatu in *Orationem Dominicam*) in ed. Basil. 1556. Quibus accesserunt in ed. a. 1569.

8º *De Diversis Sermones XLIII.*

9º *Fragmenta Sermonum S. Augustini XXVII,* ex *Eugippii* abbatis *Thesauro* seu Collectionibus, ad *Probam virginem*, atque ex *Commentariis Flori*, *Lugdunensis Ecclesiae diaconi*, in *Epistolas Pauli*, ex verbis *Augustini* sub *Bedæ* nomine inter eius opera et seorsim etiam impressis.

10º *Sermones de diversis CXXIII,* a *Lovanienibus* a. 1571 tomo X editi, annumeratis prædictis sermonibus XLIII. Ex his plurimos suppositios esse fatentur ipsi *Lovanenses*.

11º *Homiliae XI,* a *Parisensibus* editæ a. 1614, ex mss. *Carthusianis*, atque aliæ XIII, ex mss. *Pithœanis*.

12º *Sermones XL* de variis argumentis a *Jacobo Sirmondo* Jesuita primum editi cum notis *Paris.* 1631, in-8, e quorum nonnullos, ait *And. Rivetus*, ut nolim negare *Augustinum* auctorem habere, maxime qui in *Indiculo Possidii* numerantur, alios tamen, qui e monachorum cryptis prodierunt, patietur editor apud nos esse suspectæ fidei, donec probationibus dignioribus nobis commendentur. Inter hos autem XL Sermones habentur Homiliae illæ XIII superius commemoratae.

13º *Sermones VI Romæ* primum editi a. 1644. a *Joan. Bapt. Maro Romano*, *S. Angeli* in *Foro Piscium Canonico*.

Qualuor posteriores Sermonum Collectiones reedit *Vignerius* parte I *Suppl.*; parte vero II alios XLVI, bactenus ineditos atque ex diversis Bibliothecis depromptos, addidit.

Cæterum in præcedentibus Sermonibus notari debet, non raro evenire, ut idem Sermo in diversis Sermonum Collectionibus bis vel forsitan sæpius numeretur: quamplurimi vero ex aliis *Augustini* scriptis excerpti sunt. Sermones ex hisce aliquot spurios obliter notavimus: at cum longe securius

A id prestiterint Benedictini, nos Censuram Sermonum ab iis latam in compendio exhibere e re fore arbitrati sumus (a). Sermones itaque omnes quibus tomus V absolvitur (de quo vide infra ad ipsius editionis commemorationem) in quatuor classes redegerunt, de Scripturis Vet. et Novi Testamenti, de Tempore, de Sanctis, et de Diversis : quibus accessit quintus Ordo sermonum dubiorum ; cum nonnisi *aperte suppositiū* in Appendixem rejecti sint. Classes istae quinque, Sermones complectuntur CCCXCVI, præter Fragmenta. In appendixem rejiciuntur, tamquam certo certius spuri, Sermones CCCXVII, ex Collectionibus supra memoratis hinc inde selecti : nimirum ex vulgari Collectione Sermonum de Verbis Domini (vid. supra n. 1°), Serm. 3, 14, 19, 20, 22, 28, 34, 47, 52, 54, 56, 17, 58; de **B** Verbis Apostoli (n. 2°), Serm. 21, 25, 26, 34, 35; Homiliarum L (n. 3°), Sermo 2, 5, 4, 6-10, 12, 15, 16, 21, 22, 26, 30, 31, 33, 35, 38, 45-48; de Tempore (n. 4°), Serm. 1, 2, 3 et omnes reliqui, præter quintum, 12, 16, 19, 20, 23, 25, 27, 28, 30, 31, 32, 34, 39, 42, 45, 49, 50, 52, 72, 74, 94, 96, 107, 109, 110, 113, 119, 135, 139, 140, 141, 143-149, 151, 153, 160, 164, 165, 170, 174, 186, 187, 196, 205, 212, 214, 220, 234-237, 245, 246, 254, 258. Sermones de Sanctis (n. 5°) omnes spuri sunt, præter quartum, 12, 17, 23, 24, 43, 45, 48, 50, 51. Inter Sermones XVII (de quibus n. 6°) spuri sunt 1, 2 (qui pars est Sermonis 51 in Collectione Benedicti.), 7 (pars Sermonis 361), 35, 36 (pars Sermonis 279), 38, 65, 96, 97, 98, 99, 118 (pars Sermonis 325). Ex Sermonibus LXXVI, ad fratres in Eremo commorantes, etc., nonnisi sex in tomo V exhibent Benedictini, reliquos in sequenti. Ex his sex, spuri sunt tres, qui in vulgari Sermonum istorum collectione locum obtinent 56, 70 et 72. Ex Sermonibus ab Hieron. Vignorio editis Supplm. parte I, spuri sunt 3, 4, 5, 13, 14, 15, 17, 18. In parte II spuri sunt 1, 2, 8, 10-14, 20, 23, 25, 26, 27, 29, 34, 36-39.

Denique rejecti sunt a Benedictinis inter Sermones tom. V libri aliquot ab Erasmo et Lovaniensibus inter tractatus repositi; nimirum :

- C** 117. De Epicuræis et Stoicis in Act. xvii Apost. tractatus non omnino malus, juxta Erasmus in censura huic præfixa, sed nihil aut quam minimum habens Augustini. Contra Benedictini judicant; et omnino bonum Sermonem, et nihil habentem nisi Augustini. Ejus meminit Possidius in Indiculo cap. 1. Exstat in editione Erasm. et Lovan. tom. VI; Bened. V, serm. 150, class. 1.
118. In illud Exod. iii, 14, Ego sum, qui sum, scilicet, de rubo, in quo flamma erat, et rubus non comburebatur. Hic tractatus in Erasmiana quidem editione incerti auctoris esse prænotatur: at in Ulimmer. et Lovan. tribuitur Augustino. Benedictini vero

(a) Commodo nobis datum fuit hoc loco diligenter auctorum Magnæ Bibl. Eccles. Colon., qui post

inter dubios parum absuit, quin reponerent. Ibid. serm. 7.

119. De decem Chordis liber seu sermo a Possidio notatus in indice c. 8, atque ab Eugippio et Flore citatus. Ibid. serm. 9, Erasm. et Lovan. tom. IX.
120. De Pastoribus { Utterque ad Ezech. cap. xxxiv.
121. De Oribus } Ibid. serm. 47 et 48 contra Donat.
122. De Convenientia decem plagarum et decem præceptorum. Ibid. serm. 8. Hujus quoque meminit Possidius in Iud. c. 9, et ipse August. in ps. LXXVII, n. 27. Fragmentum repertum est inter Eugippii Excerpta in ms. Regio et Victorino.

§ II. Scripta desperita.

Præter illa, quæ passim indicata sunt n. 21, 33, 40, 48, 57, 58, 59, 62, 65, 78, alia diligenter enotavit **D** Guil. Cave, scilicet :

1. Contra Paganos libri tres, et Exhort. ad eosdem.
2. De Sacrificiis spiritualibus contra Manichæos.
3. De Sacrificio vespertino. Qui tractatus fortasse non aliis est, quam seruo ejusdem tituli ordine 343, ed. Bened. ex Sirmondianis (olim 8us), in quo explicatur initium Evangelii Joannis.
4. De Die Domini secundum Sophoniam prophetam contra Manichæos.
5. Tractatus diversi contra Arianos
6. Ad Primianum, Donatistarum Carthaginens. episc. Commonitorum.
7. De Traditione in persecutionibus et de falso Baptismate contra Donatistas libri tres.
8. De Baptismo contra eosdem liber.
9. Ad Mercatorem episcopum contra eosdem. Primum quidem prodit in editione Benedictinorum ex perpetuoto codice monast. S. Bertini in Belgio Augustini epistola (ordine 193) ad Mercatorem, eum procul dubio, cui Mario prænomene fuit, anno circiter 418 scripta, quam recensuit Possidius in Indic. c. 4, ejusdemque tertiam partem transtulit Augustinus in librum de octo Dulciti Quæstionibus (de quo supra n. 101).
10. De Charitate tractatus diversi.
11. Principia Geometriae, Arithmetices, et Philosophiae.
12. Epistolæ, Sermones et Tractatus plures, quorum mentio habetur in Ind. Possidii, apud Bedam, ipsum Augustinum, et alibi.

§ III. Scripta Dubia, Supposititia, Spuria.

1. De Symbolo s. Regula fidei ad Catechumenos libri vel potius sermones quatuor. Exstant in ed. Erasm. et Lovan. t. IX, Bened. VI, usque ad n. 8.
2. Sermo de quarta Feria, sive cultura agri Dominicæ.
3. De Cataclysmo seu diluvio.
4. De Tempore Barbarico sive in tempus persecutionis Barbarorum.

Caveum et Oudinum hæc ex Benedictinis excerpserunt, in usum nostrum convertente.

5. *De novo Cantico et de redditu in caelestem patriam A ac viæ periculis*, sermo ad Catechumenos.
6. *Sermo de Disciplina Christiana*.
7. *Sermo de Utilitate Jejunii*.
8. *Sermo de Urbis excidio*.
Quæ sequuntur, usque ad n. 45, exstant in append. tom. VI ed. *Bened.* n. 9, 10, 11, tom. IX ed. *Erasm.* et *Lovan.*
9. *Sermo de Contemptu mundi*. Incerti auctoris. Item *Sermo de Vanitate sæculi*, qui ferme totus habetur in tractatu de Rectitudine catholicæ conversationis, de quo infra n. 61.
10. *Sermo de Bono disciplinæ*. Melch. *Goldastus* ab *Haiminsfeld* asseruit *Valeriano Cemeliensi* apud *Alpes maritimas* episc. sæc. v, ejusque etiam nomen præferunt fragmenta hujus opusculi in veteri B codice *Colbertino* reperta.
11. *Sermo de Obedientia et Humilitate*.
12. *Tractatus de Charitate*, s. de verbis psalmi, *Terra dedit fructum suum*.
13. *De Oratione et Eleemosyna tractatus* (seu potius fragm. majoris operis) ab *Hieron. Vignorio* editus tom. II Suppliem.
14. *De Generalitate eleemosynarum*.
15. *Sententiae Miscellaneæ*. Hæc omnia incerti sunt auctoris, nec Augustinum sapiunt.
16. *De Creatione primi hominis*. Totus insertus est hic liber in tractatu de Spiritu et Anima n. 67. Reperitur inter Opera Ambrosii sub tit., *Tractatus de Dignitate primi hominis*; et inter Opera Alcuini cum tit., *Cogitationes B. Albini Levite* in hæc Geneseos verba, *Faciamus hominem ad imaginem nostram*. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* tom. IX Append.
17. *De Arbore scientiæ boni et mali*. Exst. in ed. *Erasm.*, *Lovan.*, et *Bened.* t. IX append.
Sequentia, usque ad num. 23, exstant in append. tom. I ed. *Bened.*
18. *De Grammatica* liber.
19. *Principia Dialecticæ et Rhetorices*. Libri tres.
20. *Categoriez decem ex Aristotele decerpctæ*. Quatuor isti tractatus, qui Augustino in præcedentibus editionibus ascripti erant (*Erasm.* et *Lovan.* t. I) a Benedictiniis in appendicem rejectis spuriis accensentur (tom. XI).
21. *Regulæ Clericis traditæ fragmentum*.
22. *Regula secunda*. (*Tertia* est genuina, vide supra n. 102.) Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* tom. I in append.
23. *Liber de Vita Eremitica* ad sororem, quem non edidit *Erasmus*. Exstat in append. t. I ed. *Loran.* et *Bened.* *Aelredi Rievallensis* est (qui sæc. XII vixit) juxta *Lucam Holsteniam*. *Tertia* circiter pars in Operibus *Anselmi*, scil. Medit. 15, 16 et 17 exstant.
Quæ sequuntur, usque ad n. 26, in append. tom. II ed. *Lovan.* et *Bened.* exstant.
24. *Epistolæ XVI* mutuae S. Augustini et pape Boni facci I brevissimæ, quas antiquas esse fatetur *Erasm.* mus, sed Augustino abjudicat; quod judicium belarminus et Lovanienses seculi sunt.
25. *Epistola ad Demetriadem*. *Pelagii* est, ut ipse Pelagius fatetur in suis ad *Innocentium* papam litteris.
26. *Epistolæ mutuae SS. Augustini et Cyrilli de magnificis admirandisque S. Hieronymi virtutibus et miraculis*. Suppositiæ.
27. *Alteratio seu Collatio S. Augustini cum Pascentio Ariano Hippone habita*, præsente Laurentio judice delecto a *Pascentio*, viro spectabili. Non est Augustini.
28. *De Mirabilibus S. Scripturaræ libri tres*. Incerti auctoris, qui post a. 700 vixisse perhibetur. Exst. in ed. *Erasm.* tom. III, *Lovan.* et *Bened.* ibid. in append., ubi et sequens.
29. *De Benedictionibus patriarchæ Jacob opusculum*. Decerptum est ex S. Hieronymi *Quest. Hebr. in Genes.* et *Moralibus Gregorii M. et Alcuinum* auctorem habet.
30. *Quæstiones Vet. et N. Test. in tres partes divisæ*, quibus quartam superaddiderunt, XXV Quæstiones complexam, sed spuriam Lovanienses, *Hilario* diacono adjudicantes. Exst. in append. tom. IV ed. *Lovan.* et tom. III *Bened.*
31. *In Apocalypsin D. Joannis Expositio* sive Homiliae XVIII. Fortasse *Tychonii Afri Donatistaræ*. Notæ sunt ex *Victorino*, *Primasio* et *Beda* collectæ. Exst. in ed. *Erasm.* tom. IX, *Lovan.* ibid. in append., et *Bened.* III.
- Quæ sequuntur, usque ad n. 65, exstant in append. tom. VI ed. *Bened.*, præter *Sermones ad Frates in Eremo*, aliosque de quibus supra 9-15.
32. *Liber Sententiarum s. Questionum XXI*, ex Augustino aliisque nullo ordine ab auctore aliquo imperitissimo collectarum. Exst. in edit. *Erasm.* et *Lovan.* tom. IV in append., ubi et sequens.
33. *Questionum LXV Dialogus* ex variis Augustini libris maximam partem congestus.
34. *Liber de Fide ad Petrum diaconum*, olim inter opera Augustini impressus, ab Erasmo vero primum ei abjudicatus. *Fulgentii* est *Ruspensis* episcopi. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* tom. III in append., ubi et sequens.
35. *De Spiritu et Anima* liber. Continet Dicta et Collectanea ex multis et diversis auctoriis exscripta.
- D 36. *De Amicitia*. Nonnisi Epitome est trium librorum *Ælredi Rievallensis* de eodem argumento. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* tom. IV in append., ubi et sequens.
37. *De Substantia dilectionis et amoris* liber. Duo libri in unum confusi. Auctores ignorantur.
38. *De diligendo Deo* liber, qui et *Meditationum inscribitur*. Conflatus est item ex variis libris *Hugonis Victorini*, *Bernardi* et *Anselmi*. Exst. in ed. *Erasm.* et *Lovan.* tom. IX in append., usque ad n. 48.
39. *Soliloquium animæ ad Deum*, liber. Ab auctore

- A** incerto ex Augustino non modo, sed aliis etiam auctoribus, veluti ex *Hugonis Victorini libro de Arra Animæ collectus*.
- 40.** *Meditationum liber*. Lovanienses inter genuinos Augustini fetus reliquerant, neque de eo aliud pronuntiaverant, quam quod antea dubitans incertusque Erasmus dixerat, auctorem esse vel Augustinum, vel qui ejus libros non indiligerenter legisset. Collectus est potissimum ex Anselmi scriptis ab auctore XII sœc., nec non ex Joannis abbatis Fiscamensis opere.
- 41.** *De Contritione cordis liber*. Auctor sœc. XII conservinavit ex Anselmi et Hugonis de S. Victore operibus.
- 42.** *Manuale*. Opusculum ex variis antiquioribus et sœc. XI scriptis collectum : Augustino, Cypriano, B Gregorio et Isidoro, Anselmo Bernardo, etc.
- 43.** *Speculum sive Manuale*, ut in aliquot codicibus inscribitur : et in cod. Bibl. Bernardinorum Parisiensis habetur sub titulo : *Libellus catholicæ fidei*, alterumque adjunctum habet opusculum. Hæc autem duo opuscula nihilo diversa sunt a part. I, II *Confessionis Fidei*, quæ cura Pet. Franc. Chiffletii Jes. sub Alcuini nomine prodiit. Certe auctor sœc. XII non antiquior.
- 44.** *Speculum peccatoris*. Incerti auctoris est et sœc. XII non excedit.
- 45.** *De triplici habitaculo liber*. Incerti nec ineruditii auctoris.
- 46.** *Scala Paradisi*. Est Guigonis seu Guidonis sœc. XII.
- C** **47.** *De cognitione verae Vitæ. Honorii Augustodunensis* putatur.
- 48.** *De Vita Christiana*. Liber est Fastidii Britanni.
- 49.** *Liber exhortatorius, vulgo de Salutaribus documentis ad quendam comitem*. Paulino Aquileiensi seu Foro Juliensi patriarchæ, qui sœc. VIII vixit, hanc injuria asserunt. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. tom. IV in append.
- 50.** *De duodecim Abusionum gradibus*. Cypriano sæque ac Augustino falso tribuitur. Auctor ignoratur. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. tom. IX, append.
- D** **51.** *Tractatus de septem Vitis et septem Donis Spiritus sancti*. Hugonis Victorini. Primus edidit inter Sanctorum Patrum Monumenta Paris. 1634 Guiliel. Camerarius Scotus Congreg. Oratori presbyter. Theol. D. Paris., eum Augustino non ab antiquis mss. codicibus, sed tantum a multis viris doctis tribui dicens. Inde recepit Vignierius Suppl. tom. I. Sed quia inter opera Hugonis vulgo occurrit ibidemque alias affinis ei, et pars quasi quædam ejusdem, inscriptus : *De septem Peccatis mortalibus : contra quæ valent Orationis Dominicæ septem petitiones*, reperiatur, omisere Benedictini.
- 52.** *De Conflicto Vitiorum et Virtutum*. Ambrosii Autberti est sœc. VIII scriptoris. Hoc opusculum quatuor antiquis Ecclesiæ doctoribus tributum ; Augustino primum in omnibus operum illius editionibus; deinde S. Leoni papæ in ed. Paris. 1511; postea S. Ambrosio Med. ep. in ed. Rom. 1585, in qua ad Simplicianum inscribitur; denique et S. Isidoro Hispanensi in ed. Matri. 1599, et Paris. 1601. Sed plurimum decepit Siegbertus Gemblacensis de Vir. ill. c. 55, deceptus ipse falsa vet. aliquot codd. inscriptione, qui nomen Isidori habere dicuntur. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. tom. IX, append., ubi et sequens.
- 53.** *De Sobrietate et Castitate*. Ignoti auctoris, sed antiquus liber et elegans, judice Dupinio.
- 54.** *De vera ac falsa Pænitentia ad Christi devotam*. Totus fere hic liber cum Augustini nomine in Decreta Gratiani et in Sententias Petri Lombardi translatus est. Tribuerunt postea eidem Petrus Bloensis, Vincentius Belloracensis et Thomas Aquinas. Inter recentiores de auctore a Trithemio inde disceptatum est. Vicit tamen probabilius sententia, auctorem esse ab Augustino diversum. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. tom. IV, append.
- 55.** *De Antichristo*. Plerumque Alcuno tribui solet, inter cujus opera integer, hic vero et apud Rabanum Maurum imperfectus exstat. Saeculo nono asserendus videtur. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. tom. IX, append.
- 56.** *Psalterium*, quod matri suo composuisse fertur Augustinus. Sed in ms. cod. Regio 4375 inscribitur : B. Joannis papæ factum apud Viennas. Hic autem Joannes creditur esse nomine XXII. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. tom. IX, append., usque ad n. 61.
- 57.** *Canticum Magnificat Expositio*. Ex Hugonis Victorini tractatu in hunc hymnum decerpta.
- 58.** *De Assumptione B. Mariae Virginis* liber seu potius sermo. Auctor creditur Fulbertus Carnotensis, qui ineunte sœc. XI vita functus est. Alii codd. Ambrosii Autberti (sœc. VIII) nomen præferunt.
- 59.** *De Visitatione infirmorum libri duo*.
- 60.** *De Consolatione mortuorum libri s. sermones duo*, ex Joanne Chrysostomo forsitan decerpti.
- 61.** *De Rectitudine catholicæ conversationis*. Exstat in lib. II *Vitæ S. Eligii*, Noviomensis episc. per S. Audouenum Rothomag. descriptæ. Alii tamen ex ipso Eligio (sœc. VIII) et Cæsario Arelatensi (sœc. VI) collectum volunt.
- 62.** *Sermo in Symbolo*. Integre collectus ex Symbolo Rufini Aquilei. presb. ex Homiliis S. Cæsarii papæ et Yonis Carnotensis (sœc. XI et XII). Insuper etiam complectitur totum Sermonem 242, qui exstat in append. tom. V ed. Bened. membratim dissectum.
- 63.** *Sermo in pævigilio Paschæ de esu agnæ*. Reperiatur etiam inter S. Hieronymi supposititia.
- 64.** *Sermo in Ps. XL, ad Neophytos*, qui et Hieronymo falso tribuitur.
- 65.** *Sermones tres de Ritibus et Mysterio Baptismatis*. Hoc primus evulgavit Sirmondus in append. post sermones XL, sed minime Augustini esse arbitratur.

- Sequentia usque ad an. 77 in append. tom. VIII, A ed. Bened.
66. *Adversus quinque hereses, seu contra quinque hostium genera tractatus*, scilicet adversus Paganos, Judaeos, Manichaeos, Sabellianos, et Arianos. Hunc Erasmus hominis erudit, arguti et facundi esse censuerat, non tamen Augustini, nisi forte, ait, juvenis scripserit. Augustino sine cunctatione abjudicant *Bellarminus, Lovanienses*, aliisque. Bedae auctoritate. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. tom. VI.
67. *Contra Iudeos, Paganos et Arianos*. Sermo alias, ut videtur, ab illo, qui in Indiculo Possidii legitur, et quem ideo vere Augustini esse judicat *Bellarminus*: nam auctor istius exscrispsisse videtur *S. Gregorium* tum in exordio, tum quædam ejusdem alia cap. 17. Exstat in ed. Erasm. et Lovan. T. VI. B
68. *De Altercatione Ecclesiæ et Synagogæ dialogus*. Auctoris sæc. XIII vel XIV, nam Joannis Scoti cœtanum se fuisse testatur. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. tom. VI in append.
69. *De Fide seu unitate Trinitatis adversus Manichæos* liber. Hunc ex vetustissimi codicis Corbeiensis auctoritate *Eudocio Uzalensi*, in Africa episcopo, asseruit *Jac. Sirmonius Hist. Prædest. c. 1*. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. T. VI.
70. *Commonitorium* (vulgo *S. Augustini episc. Ecclesiæ catholicæ*) quomodo sit agendum cum *Manichæis*, qui convertuntur. Sub Augustini nomine vulgatum est in append. ad T. X ed. Paris. 1586. Scriptum antiquissimum est, quod *Dupinus concilii alicujus Africæ constitutionem* putat.
71. *Contra Felicianum Arianum de Unitate Trinitatis liber ad Optatum*. Pronuntiavit olim Erasmus non esse probabile, hunc librum esse Augustini (cujus in Retractionibus non meminit). Dissimulata vero Erasmi censura librum istum Lovanienses inter genuinos Augustini fetus reposuerunt, *Bedæ, Lanfranci, Alcuini et Petri Lombardi* fere auctoritatibus ducti. Fortasse *Vigilius Tapsensis* est. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. T. VI.
72. *Quæstiunculæ de Trinitate et de Genesi*, quæ ex Alcuino descriptæ sunt. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. T. III, append.
73. *De Deitate et Incarnatione Verbi ad Januarium* libri duo, collecti ex Origenis opere προπλ. Αρχῶν justa versionem *Rufini Aquilei*, presb. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. T. IV, append., usque ad n. 76. D
74. *De Trinitate et Unitate Dei* liber. Distinctus olim fuit in capita 13, quorum 9 posteriora totum fere, sed contractum et interpolatum *S. Augustini* librum contra *Sermonem Arianorum* continebant. Capita autem priora quæstiones aliquot dialogi *Pauli*
- Orosii (qui exst. in append. T. VI) decuratas et depravatas referunt.
75. *De Essentia Divinitatis* liber unus. Non Augustino tantum, sed multis aliis, Ambrosio, Hieronymo, Anselmo, Bonaventuræ tributus. Prima et maxima pars ex Eucherii Lugd. ep. opere de formulâ spiritualis intelligentiæ sumpta.
76. *Libellus seu dialogus de Unitate sanctæ Trinitatis*. Ignoti, sed antiquissimi auctoris. Exst. in append. ed. Paris. 1586.
77. *De Dogmatibus Ecclesiasticis* liber *Gennadii Massiliensis*, cuius sub nomine seorsim etiam edidit *Geverh. Elmenhorstius* Hamb. 1614, in-4°. Exst. T. III ed. Erasm. et Lovan. in append.
78. *Sermo de Rusticano* subdiacono.
79. *Contra Fulgentium Donatistam*. Non Augustini, sed vetustissimi tamen auctoris, utpote qui concilium illud Carthaginense contra Cæcilianum videbit. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. T. VII, in append. part. I; Bened. IX, append.
80. *Hypomnesticon contra Pelagianos et Cœlestianos* libri sex *Sisto III P. R.* (a. 432). *Garnerius Jesuista*, alii cum *Sirmondo Mario Mercatori* tribuunt. Exst. in ed. Erasm. et Lovan. T. VII, append. p. II; Bened. X, append., ubi et duo sequentes.
81. *De Prædestinatione et Gratia* liber, a nonnullis *Fulgentii Ruspensis* ep. creditus, ab aliis utroque et Augustino et Fulgentio abjudicatus.
82. *De Prædestinatione Dei* libellus, ignoti auctoris.
83. *Hymnus : Te Deum laudamus*, Ambrosio et Augustino simul tribui solitus, de cuius auctore certo nihil statui potest.

CAPUT III.

Variae editiones operum S. Augustini.

PROCEMIUM.

Haud opus esse puto rei litterariæ et ecclesiasticae historiæ studiosis, ut de ratione, qua tot tantaque, quibus Augustini scripta comprehenduntur, volumina ab ipsius inde auctoris manu propagata et ad typographiæ salutaria tempora servata fuerint, sedulo disquirant: siquidem jam sua ætate cum fama ejus scriptorum exemplaria omnem pene orbem per vagata essent, et post obitum ejus nequaquam cessante eorum usu non defuerint, qui et conservandis et multiplicandis assidue studerent (a). Observat Fabricius (b), sæculis aliquot ab excessu ejus elapsis, tanto in pretio fuisse illa monumenta, ut eorum causa, cum in Hispania exemplaria deessent, circa a. 650, *Tao Cæsaraugustanus* episcopus Romani mitteretur. Sequoribus autem temporibus cum bonæ litteræ lumen suum benignum plane abscondi-

(a) In Hippone Bibliotheca magnam, immo pene omnium librorum Augustini suppellectilem fuisse, quæ flammæ etiam ac rapinas Wandalorum evaserit, multa, cum Augustini, tum aliorum loca testantur, et postremum quidem, hoc, quod Possidius ad illius inventum indicem scriptorum Augustinianorum com-

posuerit; de quibus omnibus adeant, qui tanti putant, Engelberti Klupselii disq., *an et quomodo Bibliotheca S. Augustini incolumis servata fuerit in excidia Hipp.* 430, insertam ejusdem. *Vet. Bibl. Ecclesiasticae*, vol. I, part. I (Friburgi Brisg. 780, in-8°), p. 173, sqq

(b) In *Bibl. Lat. T. II, l. IV, c. 3*, ed. Ven., p. 553

sent, hujus tamen libros non ex manibus monachorum excusso suis, non solum tot ex seculo nono, decimo et sequentibus proximis reliqua mss. exemplaria loquuntur, sed documenta sunt etiam varia illa *Collectanea seu Florilegia Sententiārum* et locorum insigniorum, que pusillo studio ex operibus ejus decepta et compacta suat, quorum, quod felici omni contigit, paucissima tamen typis sunt impressa, sed passim in bibliothecis justis tenebris premuntur (a). De Carolo Magno pervulgatum est Eginhardi testimonio, quanti libros *de Civitate Dei* fecerit. Sed quod paucis notum fuerit, Carolus V., rex Galliae, virum inter doctos suas etatis longe eminentissimum Radolphum de Preuilles stipendiis rege dignis adegit, ut idem opus in Gallicum sermonem transfundere et commentariis eruditis illustraret (b). Ex quo vero saeculo decimo quinto mira illa libros multiplicandi ars occēpit, inter primos statim, qui typorum formulas flagitarent, Augustinus fuit, nec ullus Latinorum scriptorum crebrius eo prelo deinceps mandatus est. Primum autem, quod etiamne characteribus exscriptum est opus, fuit liber ejus *de Arte prædicandi seu ultimus ex quatuor libris de Doctrina Christiana*, circa annum 1465, Argentorati apud Joannem Mentelinum, quem eodem vel proximo statim anno repetuit Joannes Fust Moguntiæ. Jam vero a 1467 ex celebri illo *Sublacensi* monasterio prodiit primarium ejus opus *de Civitate Dei*, et sequenti statim proximoque anno Romæ ab iisdem typographis repetitum, cito omnes pene Italæ officinas per volitavit. Igitur excusum est eodem anno 1470 Venetis, ibidemque bis 1475 apud Nic. Jenson et Gabr. Petr. de Tarvisio; Romæ 1474, apud Udat. Gallum; Neopoli 1477; Venetiis 1486, 1489; Tholosæ 1488. Nec minus in Germania circa idem opus in prela incubuerunt, quamquam serios aliquando, cum jam remissior factus esset in Italia primus ille librorum excudendorum ardor. Unum solum novissimum antiquius exemplar excusum a 1473. Moguntiæ apud Petr. Schoffer; deinde Basileensibus signum extulit Mich. Wesseler a. 1479, quem decem annos post secutæ sunt Amerbachianæ impressiones, Friburgensis 1499, Langendorfii 1515, Lugdun. 1520. Existat quoque Lovaniensis 1488. Germanicis vero plerumque adjuncti conspecti solent commentarii Thomæ Valois et Nicolai Triveth, quibus admodum tum delectatos suis videtur obscurioris hujus doctrinæ amatores, donec per Ludovicum Viveni sunt sepulti. Cum Basileensibus librorum *de Civitate Dei* editionibus hujus etatis pari fere passu incedunt libri *de Trinitate*. Horum prima descriptio suis videtur Venetiana absque anni mentione per Paganin. de Paganinis, aut Mediolanensis per Leonh. Pachel. 1489. Fortasse autem Germania antiquiore habuit in ea, quæ loci quidem et anni signo caret, sed si-

(a) Subjunxit infra quedam ex Oudino et M. Bibl. Eccl. Coloniensi de ejusmodi *Desforatoriis et Commentatoribus* tam antiquis, quam recentibus.

PATROL. XLVII.

A gularis vetustatis indicia habet. Eodem vero anno, quem Mediolanensis proserit, prelo dedit Jo. Amerbach iterumque 1490, que sequente habuit Friburgensem a. 1494, Basileensem Langendorfii 1515, et Lugdunensem 1520. Ad hæc prima circa Augustini libros studia pertinet porro in Germania editio libri *de Consensu IV Evangelistarum, Lavinga* 1473. Item libri *de Fide et Operibus, Colonia* eodem anno; variaque ibidem minori forma excusa opuscula, que omnia ad eundem annum redire videntur. Suppar iisdem fortasse, modo Germanica sit, *Confessionum editio loci et anni* indicio destituta, quarum vetusta admodum descriptio Mediolani facta est 1473, et mox s. l. 1482. *Sermones* etiam frequenter per hoc tempus prela exercuerunt, ex quibus antiquissimæ *Homiliae* L. Augustæ per Anth. Sorg. 1475 excuse, quas exceperunt *Sermones ad Eremitas fratres, Martine* a. 1477; *Mediolani* 1484; *Brixie* 1486; *Venetis* per *Pagan. de Paganinis* 1487; ibidem per *Vinc. de Benaliis* 1492; tandem Amerbachiana *Collectio*, inter quos recens farrago *Sermonum de Tempore* 1494 et 1495, repetita illa *Parisiis* apud *Jodoc. Badium* 1516, et *Hagenoæ* 1521. *Epistolarum* porro impressiones præter antiquam loco et anno non insignitam factas sunt ab eodem, qui toties nobis laudandus est, Jo. Amerbachio a. 1493 et 1494, itemque *Enarrationes in Psalmos* repetitis vicibus a. 1489, 1493 (cujus anni Veneta etiam editio laudari solet), 1494, 1497, ex sua officina exire passus est, cumque secutus *Lugdunensis* artifex a. 1519. His insuper adde in-

C gentem numerum eorum librorum, qui propter indiciorum et notarum defecum certo anno affligi nequeunt, cuiusmodi non una exstat editio librorum *de Doctrina Christiana, de Quantitate animæ, Soliloquiorum, Sermonum, de Trinitate, Confessionum, Epistolarum, de Consensu quatuor Evangelistarum, de Spiritu et Littera, de Cœritate Dei; in Evangelium Iohannis, Enchiridii ad Laurentium, etc.*; quos omnes suo loco diligenter notavimus et pro viribus de scriptos dedimus.

Interea plurima etiam ejus opuscula colligi et in unum corpus conditi coepita sunt, licet in allegendis singulis non semper ratio quædam et consilium spectatum fuit, sed casui magis, qui varia invicem illius scripta sociasset, curatores obsecuti esse videntur.

D Primum in his locum sibi vindicant *Tractatus* a. 1484 Venetiis per Andream de Bonetis de Papia in 4° junctum editi, nisi iudicem forte jam ex priori Veneta per Octavian. Scotum 1483 sint derivati, quod certo confirmare non possum; et Argentinensis editio per Martin. Flach a. 1489, et iterum ibidem excusa 1491. Posterior Veneta editione non parum auctior est, licet ultra dimidiā partem cum eadem egregie concordet, adeo ut difficile dictu sit, utrum vestigiis illius institerit, an incepto plane diverso sit adornata.

(b) De imperatore Carolo V., hujus nominis idem narrasse Gallum quemdam in *Ephemerid. Erudit. (Journal des Sav.)* 1666, 15. Mart., alicubi in Bibl. Colon. Eccl. legimus.

Utraque tamen talia complectitur opera, quæ non magna voluminis mole constant, certe non prolixiora libris de *Doctrina Christiana*, idque hoc imprimis respectu, quod illa vel seorsim jam prostarent, veluti de *Civitate Dei*, de *Trinitate*, *Enarrationum in Psalmos* libri, vel peculiarem sibi quæque postularent operam, qualem contigisse etiam *Epistolis* et *Sermonibus* vidimus. Eadem fortasse Veneta editio rescripta est *ibidem apud Dionys. Bertholdum* 1491, a qua distant editiones, *Parmensis* per *Angelum Ugoletum* et *Veneta* per *Pelegrinum de Pasqualibus*, utraque a. 1491, quas opinor exemplum præbuisse editioni *Jodoci Badii Ascensii*, excusæ *Parisiis* 1520 apud *Jo. Parvum* et adhibitæ diligenter a Patribus Maurinis. Nec silentio prætereundum est singulare ejusdem *Jodoci Badii* et *Augustini de Ratispona* consilium in colligendis edendisque sua opera correctis diversis *Quaestitionum Augustini libris*. Prodiit hoc opus a. 1497. *Lugduni* per *Jo. Trechsel. in-fol.* eximia industria et multo cum judicio instructum.

His tandem omnibus præparatis *Jo. Amerbachius* de omni re litteraria et imprimis ecclesiasticis scriptoribus Latinis meritissimus, non ut aliorum frueretur diligentia, nam sua ipsius hue potissimum ad ducta res era, sed ne incrementis litterarum, quæ matura videbantur, deesseset, consilium *universorum Augustini operum per partes edendorum* cepit. Confecit igitur XI volumina, quorum octo prioribus omnia ipsius scripta ordine chronologico ad fidem *Retractionum* ejus disposuit addiditque tribus insuper, ea, quæ in *Retractionibus* vel omissa erant, vel serius elaborata. Simul vero ne moles in immensum cresceret et quod exemplaria haud dubie supercessent, rationem habuit eorum, quæ antea seorsim ex sua officina protulerat, *Epistolasque*, *Sermones* et *Enarrationes in Psalmos* ab hac editione sejunxit. Prodiit hæc Amerbachiana *Basileæ* a. 1506, et magnis omnium, qui hasce litteras amabant, plausibus fuit accepta, recusa etiam *Parisiis* a. 1515. Videtur autem hæc editio plene omnibus desideriis satisfecisse. Nam ad annum usque 1529, non solum nihil innovatum est in Amerbachii instituto, sed singulatim etiam pauci lidemque minores Augustini libelli hoc intervallo temporis, *Coloniae* imprimis 1527, de *Doctrina Christiana*, de *Spiritu et Littera*; 1528, de *Fide et Operibus*, de *Natura et Gratia*, etc. Ilem Augustæ *Vindelicorum* 1523, de *Fide et Operibus* et *Enchiridion ad Laurentium*, et *Norimbergæ* denique, veluti a. 1524, de *Natura et Gratia*, evulgati sunt, quibus omnibus textus Augustini nihil incrementi cepit. Tanto benignior fortuna in libros de *Civitate Dei* omnia cumulavit, quæ per istam ætatem a doctorum hominum ingenio ac diligentia in exornando libro veteri exspectari poterant, siquidem *Jo. Ludovicus Vives* litterarum elegantiorum in Hispania et Belgio stator et vindex, in editione *Basileensi apud Frobenium*, non modo textum ex codicibus mss. ad quorum usum magnam sermonis Latini et priscae doctrinæ facultatem afferebat, dedit

A recognitum, sed commentario insuper illustravit, cui parem ubertate et elegantia in ullo prioco scriptore ne Itali quidem viderant; tantusque a cunctis ævi istius litterarum amatoribus honos habitus fuit, ut Erasmus novo in hoc opere labore supersedere se posse judicaret totumque in editionem suam recipere.

ERAMSIANA autem illa recensio, quæ licet diversissima, pro more, experiretur judicia, studia tamen in hoc genere incredibile quantum accedit. Consilium soli Frobenio debetur, qui nullis bac in re sumptibus pepercit et hoc nomine tantum vitam sibi produci a summo numine optabat, ut hæc ad exitum perducta videret. Sed voti hujus compos non factus est, morte præreptus cum vix duo priores B tomii absoluti essent. Dederat autem Frobenii precibus Erasmus, ut opus, cujus nonnisi partem exiguum in se receperisset, cum profligando nemo succedere vellet, totum tandem sustineret, eoque mortue filii ejus idem obsequium præstandum esse duxit. Tria igitur in hac editione feneratus est hic scriptor perquam magna ad promovendum ipsius studium. Primum munditiem a characteribus et chartis et justum aliquod decus in toto habitu ac descriptione. In Amerbachianis enim impressis, ut nemini ignorantum esse potest, liberalior cultus merito desideratur, dum partim litteræ ad aspectum ingratæ sunt adhibitæ, partim charta adest crudior et omnia denique pagine spacia adeo sunt oppleta, ut sordidum pene in eo se præbuisse Amerbachium dixeris. Deinde integra primum exhibet ipsius opera. Tertia denique dos fuit textus correctus a vitiis innumeris ex grammatico potissimum genere, et iis, quæ ab ignorantia antiquitatis et doctrinæ veteris orta videri poterant, tunc nova partitio et judicia de iis, quæ aut omnino non genuina essent, aut saltem viderentur dubia.

Depius autem iterata et identidem aucta est hæc editio. Sic non contempnendis *Sermonum accessionibus* locupletata est *Parisiis apud Chevallionum* 1531-32, et *ibidem apud Carolum Guillard* 1541, nec non in singulis *Basileensium* repetitionibus, denique 1541-43, cui snppetas tulit *Martinus Lypsius*; 1556, curante *Joanne Costerio*; et 1569, quæ ultima Frobeniana fuit absolutissima et nitidissima omnium, in quam etiam *Sermones* illi, quos primum ex mss. codicibus eduxit et *Lovanii* a. 1564 publicavit *Joannes Vlimmerius*, migrarunt. Porro recusa est etiam *Lugduni* 1561-63 in 8° et *Parisiis* 1571 in-fol., et impuras etiam *Venetorum* bibliopolarum manus passa a. 1545, 1552, 1570 et 1584. Cæterum Erasmianam recensionem sequuntur, quotquot ab ejus editione diversis in locis seorsim excusi sunt *Augustiniani libelli*, quorum baud exiguis quidem numerus fuit, sed nihil ex iis Augustini lectio lucri fecit. Frequenter imprimis lectitatæ esse debent *Confessiones*, quæ *Coloniae* 1531 et 1569, *Lovanii* 1563 et 1571, *Antwerpia* 1567 et 1568 *descriptæ* sunt; item liber de *Spiritu et Littera excusus Parisiis*, 1538.

Witebergæ 1541, Antuerpiæ 1568; de *Fide et Operibus Parisiis* 1534, *Coloniæ* 1553, *Antuerpiæ* 1568; de *Consensu quatuor Evangelistarum Parisiis* 1538, et *Coloniæ* 1539; de *Cura pro mortuis gerenda Parisiis* 1543; de *Libero arbitrio, de Prædestinatione et Gratia Coloniæ* 1568; de *Natura et Gratia Antuerpiæ* 1568; de *Doctrina Christiana Venetiis* 1534; *Enchiridion ad Laurentium Coloniae* 1532; item per *Lambertum Danæum Genevæ* 1575, cum *Commentario repetito ibidem* 1579, 1583, 1597. Idem Danæus anno post addidit librum *de Hæresibus*, qui pariter repetitus est a. 1578, 1593 et 1595. Denique iteratum quoque *de Civitate Dei* opus cum Jo. Lud. *Viris commentario Parisiis* 1544 et 1555, *Basileæ* 1555 et 1570.

Sed nova repens Augustino lux oborta est per B conjuncta *Theologorum Lovaniensium* studia in editione *Operum ipsius Antuerpiæ apud Christoph. Plantinum* a. 1577, XI tomis in-fol., publice proposita; in qua non solum critica apertior, sed præclarum etiam hoc, quod spuria dubiaque prorsus a reliquis separata, sua cuique tomo subjecta sint. Ut nihil de animadversionibus dicam aliisque commodis, quæ nulla non ætas in ea summopere probavit. Certatim ea expressa est et plerumque cum accessione aliqua: *Parisiis* 1586; *Genevæ* 1596; *Parisiis* 1603, 1604, 1613-14; *Coloniæ* 1616; *Parisiis* 1626, 1635, 1652. Sabinde etiam extrinsecus augmenta quædam allata sunt, veluti a. 1611, cum primum librum *de Gestis Pelagii* ex codice ms. ex Italia sibi transmesso Auguste Vindelicorum imprimi curasset Marcus Velsersus. Similiter Claudius Menardus Andegavensis *Parisiis* a. 1617, primum publici juris fecit duos libros priores contra secundam Juliani responsionem, quos denuo recognitioni sue subiectit Mich. Paludanus Gandavensis *Lovanii* 1612. Porro Jacobus Sirmondus XL Sermones novos edidit *Parisiis* 1631, et Joannes Horus Sermones sex cum fragmentis aliquot *Rome* 1644. Sed sequiores illæ repetitiones, utut auctiores sensim, propter vitia crebra multo primis sunt deteriores. Quare cum non sine manifesto damno sumptus in eas impendi cognovisset Hieronymus Vignerius, Congreg. Oratorii D. Jesu Paris. presbyter, subvenire studuit edito anno 1654 et 1655, duobus tomis *Supplemento omnium Operum Augustini ante a. 1614 impressorum*, quo comparato quamvis antiquorem, seu Erasmi, seu Lovaniensem editionem absque damno, immo fructu majori, relinere studiosi possent. Simul sex libros contra secundam responsionem Juliani operis eju-dem, cuius duos libros primum ediderat Menardus, variosque insuper Sermones et Tractatus usque dum ineditos addidit. Ad exemplar Lovaniense se composuerunt, quæ ab extremo saeculo XVI usque ad finem XVII seorsim singula aut plura invicem juxta argumenti affinitatem excusa sunt Augustini scripta. Cujusmodi sunt *Confessiones*, *Wirceburgi* 1581, et *Turoni* 1588; *De Civitate Dei* *Antuerpiæ* 1600; *Genevæ* et *Lugduni* 1610; *Parisiis* 1613, 1636, 1651; *Franco-*

A *surti* 1624; *Hamburgi* 1661; *de Doctrina Christiana Antuerpiæ* 1601; *Witebergæ* 1604; *Helmetadii* 1629 et 1655, per Ge. Calixtum; *de Unitate Ecclesiae Moguntiæ* 1602, cum notis Justi Calvinii, *Helmetadii* 1657, per Ge. Calixtum; item liber de *Utilitate credendi per eundem*, *ibidem eodemque anno*, et postea *Lovanii* 1680; *de Hæresibus*, *Helmetadii* 1621; *Oxonii* 1631; *Helmetadii* 1678, cum *Danæi* comm.; de *Fide et operibus Francofurti* 1652; *Enchiridion ad Laurentium* *Witebergæ* 1604; *Parisiis* 1665; *Epistolæ Francofurti* 1678, selectæ *Flexia* 1638, et *Loranii* 1662. Novam quidem *Confessionum* recensionem juxta plures ms. jactitavit Henricus Sommalus Soc. I, quæ dici non potest, quoties impressa sit et repetitus *Lugduni*, *Coloniæ*, *Duaci*, *Dilinga*, etc.; sed cui a criticis exiguum pretium statutum est. Nec vero momenti nullius sunt variae illæ opusculorum contra *Pelagianos* collectiones, cujusmodi *Parisiis* 1644 et 1652, *Loranii* 1647 et 48, *Roma* 1652, *Bruzzellis* 1654 et 1673, et *Lugduni* 1673, prodierunt. Sed quod miraberis, ex *Gallicis* aliquot versionibus, quæ frequenter intra hoc spatium provenerunt, præcipue *Arnaldinus*, fructus quidam ad textum hujus scriptoris confirmandum redundarunt.

Nova denique atque ultima series a BENEDICTINO-
num luculentissima opera orditur. *Conspectum* hujus
editionis jam a. 1671 publice proposuit vir doctus
Congregationis Maurinæ, qui curam illius in se re-
ceperat, sed paulo post a Congregatione pulsus, alij
eam provinciam cedere coactus fuit *Franc. Delsau*.

C Tradita deinde est *Thomæ Blampino* et *Petro Con-
tantio*, quibus per occasionem alii quidam sodales
diligentiam suam commodarunt. Sed Mabillonii par-
tes in hoc negotio nullæ fuerunt, præterquam quod
epistolam nuncupatoriam ad regem Ludovicum XIV,
cujus auspiciis totum opus gestiebat, elaborasse
dictus est. A copiis criticis et diligentia editorum est
consummatissima. Imprimis autem nova singulorum
scriptorum ad temporum rationem discussio et spu-
riorum a genuinis discriminatio ecclesiastice historiæ
studiis perquam salutaris commendatur. Recudi
eam fecit et uno volumine variarum ad maxime
illustres Augustini controversias dissertationum sua-
rumque haud vulgaris notæ observationum auxit

D *Jo. Clericus Antuerpiæ seu Amstelodami* verius 1700-
1703, quo factum est, ut ad plures saltem inter
Protestantes usus hujus editionis pertingere potue-
rit. Italis non æque placuisse videtur. Nam *Parisien-
sem* *Benedictinorum*, *autographo undequaque similem*,
jam anno 1706 iterum prelo committere parabat
Joannes Bapt. Clarellus, typographus Venetus, pu-
bliceque id consilium significavit missò ad eruditos
Protreptico, in quo Antuerpiensis editio male ipsi
ob fidem et voluntatem Clerici audiebat; quod turpe
tamen quæstiosi mangonis artificium non opus erat,
ut Oudini bilem moveret et ad Clerici patrocinium
suscipiendum eum, ipsi minime faventem, impelle-

ret (a). Cæterum ignoramus, an Clarelli istud consilium successum habuerit, sed procul dubio haud multum ab eo abludit ea, quam a. 1729 et sequentibus ibidem prodire jussit Joannes Baptista Albrizzi.

Reliquæ, quæ separatim a Benedictinorum inde ætate in Augustinum collata sunt, haud espiant magnificam commendationem. Dux quidem Epistole

- ad Optatum, altera de Natura et Origine Animæ, altera de pœnis parvolorum, qui sine baptismo decadunt, recens ex codice abbatiæ Gottwicensis in Austria Inferiori eratæ sunt, Viennæ 1732 et Parisiis iterum 1734 impressæ. Memoratu etiam digna videtur Jo. Schilteri IC. editio libri de Conjugis adulterinis, Ienæ 1698; a quibus cætera, veluti Tricassini ed. librorum de Gratia contra Pelagium et Cœlestium, Magoni. 1687; Liber de Hæresibus Cantabrig. 1687 et Oxon. 1721; Speculum Augustini a Tommasi editum Romæ 1679; Confessiones cum prolixissimo Franc. Archangeli de Præsentatione commentario evulgata Florentiæ 1757, et libelli, quos nuper Teegius Thuringus ad Benedictinorum exemplum typographorum formulis exscribi fecit Lipsiæ 1767, 69 et 70 longo intervallo distant. In hoc tanto autem Augustini recentiori ætate neglecto optandum foret, ut, quod Parisinus quidam Ph. D. Pierres exorsus erat institutum, præclaro specimine in nitidissima Confessio- num descriptione a. 1776 proposito, non deseruisse, aut alii in simili subsidiorum eriticorum foramina imitarentur.

Sed transeamus tandem ad Annales editionum Augustini, quos quidem ita descripsimus, ut I. Scriptorum collectorum a primis initiis. II. Singulorum juxta seriem consuetam a nobis proponerentur. Quibus omnibus absolutis paragrapho peculiari quædam non inutilia de Epitomatoribus, Defloratoribus et Commentatoribus Augustini, tam antiquis, quam recentibus, subjiciuntur. Ejusmodi autem scripta, quæ non tam explicandis aut commentandis certis Augustini libris inserviunt, quam de doctrina Augustini vel universa, vel de singulis illius capitibus sive instruendi, seu convincendi, aut alienas opiniones redarguendi causa tractant, intra limites operis hujus haud apte cogi posse arbitrai sumus.

ARTICULUS PRIMUS

Collectiones Operum et Opuscularum Augustini.

SÆCULO XV.

1473. Coloniæ, in-8° maj. Augustinus de Fide. Ab initio : *Incipit liber sancti Augustini ad Petrum Diaconum de fide. In fine : Liber iste S. Augustini de fide catholica ad Petrum Diaconum Coloniæ impressus est. In vigilia sancti Johannis Baptiste. Anno domini M. CCCC. septuagesimo tertio.*

Character hujus voluminis est Gothicus antiquus fuculentus, charta densa, paginæ lineis latis 26 im-